
 

   

 

    Ministero dell’Istruzione e del Merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI BOVEZZO 

Via Canossi, 2, 25073, Bovezzo (Bs) – Tel/Fax 0302711398 Tel.0302091455  

   C.F. 98092870173 Cod. mecc.: BSIC836004   Codice Univoco Ufficio: UFVR9H      

e-mail: bsic836004@istruzione.it   bsic836004@pec.istruzione.it   Sito web: www.icbovezzo.edu.it 

 

 

 

Determina nr. 48         Bovezzo, 14.04.2023 

Oggetto: Determina per l’affidamento diretto mediante ordine diretto di acquisto su MEPA ai 

sensi dell’art. 36 comma 2 letterea a  del Dlgs 50/2016 e ss.mm.ii., per la migrazione di n. 

3 servizi applicativi dell’ Istituzione Scolastica al Cloud. 

 

PNRR – Programma Scuola Digitale  2022-26 Missione 1 Componente 1 Investimento 

1.2 ABILITAZIONE AL CLOUD PER PA LOCALI 

 

CUP :  D41C2200138006                            CIG SIMOG :  9754577397 

 

 LA DIRIGENTE SCOLASTICA DELL’ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI BOVEZZO 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni 

sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

 VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il conferimento 

di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»;  

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente «Regolamento recante norme in 

materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 

15/03/1997»;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 

dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO  il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche 

e integrazioni; 

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 

78, della L. n. 107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018;  

VISTO  
il Regolamento d’Istituto delibera nr.  81 Consiglio di Istituto del 06/12/2019 che 

disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi 

e forniture;  

VISTO  il Programma Annuale 2023 approvato  con delibera nr. 91 Consiglio di Istituto 

del 24.01.2023; 

VISTA  la L. 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento 

amministrativo»; 

 

mailto:bsic836004@istruzione.it
mailto:bsic836004@pec.istruzione.it
http://www.icbovezzo.edu.it/




 

   

 

VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici»; 

VISTE  le Linee Guida ANAC n. 4, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 

mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici»;  

VISTO  l’art. 45, comma 2, lett. a), del D.I. 129/2018, il quale prevede che «Al Consiglio 

d’Istituto spettano le deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti 

dalla normativa vigente in materia, dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da 

parte del dirigente scolastico, delle seguenti attività negoziali: a) affidamenti di 

lavori, servizi e forniture, secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 

aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione, di importo superiore a 

10.000,00 euro»; 

PRESO ATTO della Delibera ANAC n. 122 del 16 marzo 2022 ; 

VISTO 

 

 

l’avviso emesso dalla Presidenza del Consiglio- Dipartimento per la 

trasformazione digitale , a valere sul PNRR ed attuativo in particolare 

nell’ambito della Missione 1 , Componente 1  del PNRR e dell’investimento 

1.2 “ABILITAZIONE AL CLOUD PER PA LOCALI” – SCUOLE e i relativi 

allegati; 

VISTA 
la domanda di partecipazione all’Avviso pubblico  “ Investimento 1.2 

“dell’investimento 1.2 “ABILITAZIONE AL CLOUD PER PA LOCALI” – 

SCUOLE ( GIUGNO 2022) M1C1 FINANZIATO DALL’UNIONE 

EUROPEA  Next generation EU; 

VISTA la comunicazione di ammissione alla candidatura al finanziamento, ricevuta in 

data  05.01.2023 con prot. nr. 51 per la migrazione al Cloud di nr. 3 servizi per un 

importo totale di € 1659,00 

VISTO 

 

il Decreto di approvazione elenco istanze ammesse a valere sull’avviso pubblico 

“ Investimento 1.2 “dell’investimento 1.2 “ABILITAZIONE AL CLOUD PER 

PA LOCALI” – SCUOLE ( GIUGNO 2022)  Finestra temporale 2  dal 24/09/2022 

al 21/10/2022  del  decreto nr .67 – 2/ 2022 PNRR dal quale risulta che la domanda 

presentata da questo Istituto è ammessa al finanziamento richiesto di € 1.659,00; 

CONSIDERATO che i servizi indicati nella domanda di partecipazione all’Avviso citato sono .  

PRESENZE-ESAMI PRIMO CICLO –LIBRI DI TESTO; 

RITENUTO  che la Prof.ssa Lenora Coco DS dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente 

idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto 

soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e dal 

paragrafo 7 delle Linee Guida A.N.AC. n. 3;   visto decreto di affidamento 

incarico  RUP  prot.  n. 2024 del 12.04.2023   

TENUTO CONTO che, nella fattispecie, il RUP rivestirà anche le funzioni di Direttore 

dell’Esecuzione, ai sensi dell’art. 101 e 111 del D.Lgs. 50/2016, sussistendo i 

presupposti per la coincidenza delle due figure previsti dal paragrafo 10 delle 

Linee Guida A.N.AC. n. 3; 

VISTO    

TENUTO CONTO 

l’art. 46  comma 1 del D.I. 129/2018  

che per gli acquisti di beni e servizi informatici ai sensi dela comma 512 dell’art 



 

   

 

1 della legge 208/2015  vige l’obbligo di acquisirli esclusivamente tramite gli 

strumenti di acquisto e negoziazione CONSIP ; 

VISTA L’assenza di convenzioni CONSIP come da verifica prot. n.2082   del  14.04.2023 

INDIVIDUATO  l’operatore economico ARGO TORINO di Todisco Claudio  quale potenziale 

foirnitore in quanto già fornitore dell’ Istituto di altri servizi in cloud; 

VALUTATO  che la spesa  preventivata per nr. 3 servizi di migrazione al cloud ammonta a € 

654,00  ( IVA esclusa)  € 797,88 ( IVA compresa) è congrua rispetto al 

finanziamento a disposizione dell ‘ Istituto;  

TENUTO CONTO                dell’affidabilita’  e solidità dell’operatore economico; 

DATO ATTO che il contratto, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 1, comma 3, del D.L. 95/2012,  

sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità di 

una convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto servizi [o forniture] 

comparabili con quelli oggetto di affidamento; 

CONSIDERATO che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b), del D.Lgs. 50/2016, 

non si applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del 

contratto; 

VISTO  la regolarità del DURC  con validità fino al 06.06.2023; 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 Nell’ambito del PNRR  Missione 1 , Componente 1  del PNRR e dell’investimento 1.2 

“ABILITAZIONE AL CLOUD PER PA LOCALI” – SCUOLE e  relativi  allegati, l’affidamento 

diretto mediante ordine diretto di acquisto su MEPA del servizio  di migrazione  al Cloud di nr. 3 

servizi alla Ditta ARGO TORINO di Todisco Claudio di Torino  C.F.   TDSCLD81B26L219J                            

 di imputare la somma di € 797,88  IVA inclusa sul capitolo  A.3.17 del Programma Annuale 2023; 

 Di precisare sin da ora che la ditta dovrà impegnarsi a: 

-assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010, 

con individuazione del “conto dedicato” su cui utilmente poter disporre il bonifico per il 

pagamento, le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare sullo stesso, 

con l’impegno a comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi; 

-in capo alla ditta non dovranno sussistere motivi di esclusione di cui all’art. 80 del decreto 

Legislativo n. 56/2017; 

-riportare, in relazione a ciascuna transazione effettuata con riferimento all’incarico, il codice 

identificativo di gara (CIG SIMOG 9754577397) e il CUP D41C2200138006 

 di nominare La DS Prof.ssa Lenora Coco quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 

31 del D.Lgs. 50/2016 [eventuale, solo in caso di coincidenza del RUP con il DEC] e quale Direttore 

dell’Esecuzione, ai sensi degli artt. 101 e 111 del D.Lgs. 50/2016 e del D.M. 49/2018; 

 che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 

normativa sulla trasparenza. 

                             LA DIRIGENTE SCOLASTICA  

              Prof.ssa Lenora  Coco 


		2023-04-14T12:42:23+0200
	Lenora Coco




